ATA 011 – 05. 03. 2021  -   Extraordinária

Aos cinco dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às dezoito horas, após a
verificação de quorum, a Vereadora Maria Helena Menezes Silveira, Presidente,
declarou aberta a Sessão Extraordinária da Câmara de Vereadores de Arroio dos
Ratos. Passou-se a leitura das correspondências recebidas: Ofício Gabinete 53/2021-
convocação do Prefeito Municipal para sessão extraordinária. Convocação Câmara
de vereadores. Correspondências expedidas: nada consta; Tribuna Popular: Nada
consta. Grande Expediente: nada consta. Comunicações: nada consta. Ordem do dia:
Discussão preliminar: Projeto de Lei 014/2021. Passou-se a leitura e discussão
preliminar do Projeto de Lei 014/2021. A vereadora Cíntia disse que a única
esperança para a população é aquisição de vacinas. O Vereador Dilson parabenizou
o Prefeito pela iniciativa de fazer parte do consórcio para a aquisição de vacinas, pois
aguardar apenas pelo governo federal não é uma medida possível diante desta
situação de pandemia. Disse que há que verificar a possibilidade de uma possível
doação da Câmara para aquisição destas vacinas. A Presidente disse que o caso
está em estudo e o que for para beneficiar a comunidade será feito. Não havendo
mais manifestações, o Projeto de Lei 014/2021 foi encaminhado à Comissão Geral de
Pareceres. Ante a ausência do vereador Jeslei, a Presidente designou o vereador
Bernardo Cairuga Pereira para substituí-lo como Relator junto a Comissão Geral de
Pareceres. A sessão foi interrompida por alguns minutos e retomados os trabalhos
passou-se a discussão final e votação do Projeto de Lei 014/2021. Foi procedida a
leitura do parecer ao Projeto de Lei 014/2021. Não havendo manifestações, o parecer
ao Projeto de Lei 014/2021 foi colocado em votação e aprovado por 7x0. O Projeto de
Lei 014/2021 foi colocado em discussão final e não havendo manifestações foi
colocado em votação, tendo sido aprovado por 7x0. Explicações pessoais: nada
consta. Não havendo mais nada a ser tratado, a Senhora Presidente encerrou a
sessão, agradeceu a presença de todos, sendo lavrada a presente ata que vai
assinada pela Presidente Maria Helena Menezes Silveira ............................, pelo
Secretário Jeslei Salines de Souza ................................. e pelos vereadores

Bernardo Cairuga Pereira
Cíntia Jardim
Dilson Lemos
Jeslei Salines de Souza (ausente)
Marcos Antonio Correa Monteiro
Maria Helena Menezes Silveira
Neida Lima (ausente)
Osmar Carvalho Didoliche
Tiago Abade